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 عقب نشینی پس از سرکوب خونین 
بررسی اعتراضات اخیر بنگلادش  و مواجهه دولت و دستگاه قضایی  با آن 

رای به سود بازار پس از دو سال ریزش 
گفت وگو با کارشناسان بورس 
درباره  رفع اثر مصوبه افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها 

بیانیه پکن در مسیر وحدت ملی فلسطین

رئیس دفتر روابط ملی جنبش حماس بیانیه پکن را یک 

گام مثبت در مســیر دستیابی به وحدت ملی فلسطین 

دانســت و اهمیت آن را از نظر مکان و دولت میزبان مهم 

ارزیابی کرد. پایگاه خبری حماس اعلام کرد، »حســام 

بــدران« رئیس دفتــر روابط ملی و عضو دفتر سیاســی 

جنبــش حماس اظهار داشــت: »بیانیه پکــن یک گام 

مثبت در مسیر دستیابی به وحدت ملی فلسطین است 

و اهمیت آن از نظر مکان و دولت میزبان مهم اســت زیرا 

ما در مورد چین ســخن می گوییم که از وزن بین المللی 

برخــوردار و موضع آن در حمایت از مســئله فلســطین 

محکم است.« وزیر امور خارجه چین روز گذشته از توافق 

گروه های فلسطینی با تشکیل دولت آشتی و صدور بیانیه 

مشترک در پایان نشست دو روزه در پکن خبر داد. بدران 

از تلاش هــای فراوان چین برای رســیدن بــه این توافق 

قدردانی کرد و افزود: »پکن باتوجه به وزن و جایگاه خود 

برای اولین بار در این مسیر حرکت می کند و این چیزی 

است که ما به عنوان یک فلسطینی برای مقابله با سیاست 

انحصارطلبی آمریکا در قبال مسئله فلسطین نیاز داریم.«

ژاپن به دنبال چتر هسته ای آمریکا

وزرای امــور خارجه و دفاع ژاپن و آمریکا در حال مذاکره 

بر سر تدوین سند مشترک بازدارندگی هستند، این سند 

بــه توکیو امکان می دهد در مواقع لــزوم از چتر امنیت 

هسته ای آمریکا بهره مند شود. رسانه های ژاپنی نوشتند 

دولت های ژاپن و آمریکا قصد دارند اولین سند مشترک 

دفاعی خود را با هدف بازدارندگی گسترده تهیه کنند. 

در این سند، آمریکا از قابلیت های نظامی خود از جمله 

چتر هسته ای برای محافظت از ژاپن استفاده می کند. 

به گفته منابع دولتی، وزرای خارجه و دفاع هر دو کشور 

اواخر ماه جاری در توکیو درباره بازدارندگی هسته ای و 

ســایر موضوعات گفت وگو خواهند کرد تا جهت گیری 

این ســند را تأیید کنند. بازدارندگی گسترده یک اقدام 

امنیتی اســت که در آن کشورهای متحد با نشان دادن 

قصد خود برای انجام اقدامات تلافی جویانه در صورتی 

که هر یــک از آن ها مورد حمله نظامی قــرار گیرند، از 

تجاوز کشورهای ثالث جلوگیری می کنند. آمریکا اعلام 

کرده است چتر هسته ای و سایر قابلیت های بازدارندگی 

خود از جمله ســلاح های متعــارف را در اختیار ژاپن، 

کره جنوبی و کشورهای عضو ناتو قرار می دهد.

پلاســتیکی، نارنجک های صوتی، گاز اشک آور و بمب های 

دودی استفاده می کردند. سرکوب تنها به معترضان محدود 

نمی شــود و روزنامه نگاران هم از جمله قربانیان این سرکوب 

هستند. براســاس آخرین آمار ارائه شده از سوی خبرگزاری 

فرانسه در روز سه شنبه ۲۳ جولای، در اعتراضات دانشجویان 

در بنگلادش دســت کم ۱۷۳ تن کشته و بیش از ۱۲۰۰ تن 
دستگیر شده اند.
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وضعیت اقتصاد و دموکراسی در بنگلادش

بنگلادش در بیشتر دوران زمامداری شیخ حسینه از رشد 

اقتصادی نســبتاً خوبی برخوردار بوده است، اما این رشد در 

دوران پــس از همه گیری کرونا کند شــده و آن طور که بانک 

جهانی در آخرین بررســی خود اشــاره می کند نابرابری »در 

مناطق شــهری گسترش یافته اســت.« وضعیت به گونه ای 

است که اکنون در کشوری با ۱۷۰ میلیون نفر جمعیت، بیش 

از ۳۰ میلیون نفر مشغول کار یا تحصیل نیستند. شیخ حسینه 

نخست وزیر بنگلادش که در سال جاری برای چهارمین دوره 

متوالی ســوگند یاد کرد، در گذشته به استبداد، نقض حقوق 

بشر و سرکوب آزادی بیان متهم شده است. اتهاماتی که دولت 

وی آن ها را رد می کند. انبراجان اتیراجان، تحلیلگر مســائل 

بنگلادش در مقاله ای در بی بی ســی می نویســد: بنگلادش 

تحــت حاکمیت شــیخ حســینه تصویری چندوجهــی ارائه 

می دهد. این کشور که اکثریت جمعیت آن مسلمان هستند و 

زمانی یکی از فقیرترین کشورهای جهان بود، از سال ۲۰۰۹ 

و تحت رهبری خانم حســینه موفقیت های اقتصادی مهمی 

کســب کرده اســت. این کشــور در حال حاضــر دارای یکی 

از ســریع ترین رشــدهای اقتصادی منطقه است که حتی از 

همسایه بزرگ خود،  هند هم پیشی گرفته است. در یک دهه 

گذشته درآمد سرانه سه برابر شده و برآورد بانک جهانی نشان 

می دهد که در ۲۰ ســال گذشــته بیــش از ۲۵ میلیون نفر از 

محدوده فقر خارج شده اند.

دولت شــیخ حســینه با اســتفاده از بودجه های داخلی،  

وام هــا و کمک های عمرانی، پروژه هــای زیربنایی عظیمی را 

اجــرا کرده که پل ۹/۲ میلیــارد دلاری »پادما« روی رودخانه 

گنــگ از جمله آنها اســت. انتظار می رود ایــن پل به تنهایی 

تولیــد ناخالــص داخلــی را ۲۳/۱ درصد افزایــش دهد. اما 

بعد از همه گیری کرونا، هزینــه  زندگی در بنگلادش افزایش 

یافته اســت. در ماه نوامبر ۲۰۲۳ نرخ تورم در این کشــور به 

۵/۹ درصــد رســید. ذخیره های ارزی از عدد بی ســابقه ۴۸ 

میلیــارد دلار در مــاه اوت ۲۰۲۱ به حــدود ۲۰ میلیارد دلار 

کاهش یافتــه و بدهی هــای خارجی هم از ســال ۲۰۱۶ دو 

برابر شده است. منتقدان می گویند دستاوردهای اقتصادی 

به قیمت دموکراســی و حقوق بشر تمام شده و ادعا می کنند 

که حکمرانی خانم حسینه با اقدامات مستبدانه و سرکوبگرانه 

علیــه مخالفان سیاســی، منتقدان و رســانه ها همــراه بوده 

اســت. در ماه آگوســت بیش از ۱۷۰ چهره جهانی از جمله 

باراک اوباما، رئیس جمهور ســابق آمریکا، ریچارد برانســون، 

بنیان گذار گروه شــرکت های ویرجین و بونــو،  خواننده گروه 

U۲ در نامه ای سرگشاده به شیخ حسینه از او خواستند »آزار 

قضایی بی وقفه« محمد یونس،  برنده بنگلادشی جایزه صلح 
نوبل را متوقف کند.

آمارها نشــان می دهد که در دوره حاکمیت شیخ حسینه 

بازداشت های سیاسی، ناپدیدشدن ها، کشته شدن ها و دیگر 

اشــکال آزار و اذیت  رو به افزایش بوده اســت. دیدبان حقوق 

بشــر اخیراً بازداشــت هواداران احزاب مخالف را »ســرکوب 

خشونت آمیز مستبدانه« از سوی دولت توصیف کرده است. 

این وضعیت برای رهبری که زمانی برای استقرار دموکراسی 

چندحزبی مبارزه می کرد، چرخشــی قابل توجه به حســاب 

می آید. شــیخ حســینه در دهــه ۱۹۸۰ میلادی بــه رهبران 

مخالف دیگر،  از جمله رقیب سرسختش، خالده ضیا پیوست 

تــا در دوره حکومت ژنرال حســین محمد ارشــاد، تظاهرات 

اعتراضی برای برقراری دموکراسی برگزار کنند.

او که دختر بزرگ شــیخ مجیب الرحمن، بنیان گذار کشور 

بنگلادش است اولین بار در جریان یک انتخابات چندحزبی 

آمارها نشان 
می دهد که در 

دوره حاکمیت شیخ 
حسینه بازداشت های 

سیاسی، 
ناپدیدشدن ها، 
کشته شدن ها و 

دیگر اشکال آزار و 
اذیت  رو به افزایش 
بوده است. دیدبان 

حقوق بشر اخیراً 
بازداشت هواداران 

احزاب مخالف را 
»سرکوب خشونت آمیز 

مستبدانه« از سوی 
دولت توصیف کرده 

است. این وضعیت 
برای رهبری که 

زمانی برای استقرار 
دموکراسی چندحزبی 

مبارزه می کرد، 
چرخشی قابل توجه به 

حساب می آید. شیخ 
حسینه در دهه ۱۹۸۰ 

میلادی به رهبران 
مخالف دیگر پیوست 
تا  تظاهرات اعتراضی 

برای  برقراری 
 دموکراسی 
برگزار کنند

       حمایت اکثریت دموکرات ها از هریس

منابــع کارزار انتخاباتــی کامــالا هریــس در انتخابات 

ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا که خواســتند نام آنها 

فاش نشود به رویترز اعلام کردند که معاون رئیس جمهور 

آمریکا حمایــت اکثریت نمایندگان کنوانســیون ملی 

دموکرات ها را کسب کرده و این موضوع به احتمال بسیار 

زیاد موقعیت وی را به عنوان نامزد نهایی حزب دموکرات 

در زمان برگزاری کنوانسیون ملی حزب دموکرات تثبیت 

خواهــد کرد. این منابع بــه رویترز گفتند که هریس در 

حال حاضر حمایت ۲ هزار و ۲۱۴ نماینده کنوانسیون 

ملــی دموکرات ها را کســب کرده که بســیار بیشــتر از 

اکثریــت مورد نیاز برای معرفی شــدن به عنــوان نامزد 

نهایی حــزب دموکرات در انتخابات ریاســت جمهوری 

۲۰۲۴ آمریکا در پنجم نوامبر است. همچنین نتایج یک 

نظرسنجی انجام شده توسط خبرگزاری آسوشیتدپرس 

نیز نشان داد که هریس از حمایت ۲ هزار و ۵۳۸ نماینده 

کنوانســیون ملی دموکرات ها برخوردار است. هریس 

بــرای اینکه در زمــان برگزاری کنوانســیون ملی حزب 

دموکرات در ماه آینــده به عنوان نامزد نهایی این حزب 

انتخاب شود، حداقل نیاز به کسب آرای یک هزار و ۹۷۶ 

نماینده کنوانسیون ملی دموکرات ها دارد.

بیــنالمـلل
INTERNATIONAL
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گزارشگرهممیهن
محمدلطفالهی

اعتراضات گســترده شهروندان بنگلادشــی در اعتراض به  

نظام ســهمیه بندی مشــاغل دولتی به رغم سرکوب خونین 

توســط دولت به نتیجه رسید و دیوان عالی این کشور اعلام 

کرد، ۹۳ درصد از مشــاغل دولتی بدون ســهمیه و براساس 

شایســتگی خواهند بــود؛ دانشــجویان امــا می گویند به 

تظاهرات ادامــه خواهند داد. ده ها هزار نفر از شــهروندان 

بنگلادشــی طی روزهای گذشــته به خیابان ها آمدند تا به 

دانشجویانی بپیوندند که خواستار بازنگری اساسی در شیوه 

استخدام های دولتی بودند.

تظاهــرات سازماندهی شــده از ســوی دانشــجویان در 

ابتدا مســالمت آمیز بــود اما به کارگیــری نیروهای نظامی و 

امنیتی  برای سرکوب آن ها که به دستور شیخ حَسینه واجد، 

نخست وزیر بنگلادش صورت گرفت، خشم عمومی را علیه 

دولت برانگیخت. پــس از آن، اعتراضات به صحنه درگیری 

شــهروندان معترض که بــه کمک دانشــجویان آمده بودند 

بــا نیروهای نظامی و امنیتی بدل شــد. برخــی از حامیان 

دولت شــیخ حسینه نیز با حضور در خیابان و درگیر شدن با 

شهروندان معترض باعث تشدید درگیری ها شدند. 

ده هــا نفــر از معترضان کــه عمدتاً دانشــجو بودند طی 

این ســرکوب خونین کشــته و صدها نفر نیز زخمی شــدند 

اما رســانه های محلی و معترضان می گویند احتمالاً تعداد 

کشته شده ها بسیار بیشتر از ارقام اعلام شده است.

اعتراض دانشجویان در بنگلادش به نظام سهمیه بندی 

مشــاغل دولتی بازمی گردد که بــه گفته آن ها به نفع برخی 

گروه های خاص، از جمله بستگان و اطرافیان کسانی که در 

جنگ استقلال علیه پاکستان جنگیده بودند بنا شده است.

براســاس گزارش بی بی ســی، روز دوشــنبه ۲۲ جولای 

سرانجام دیوان عالی بنگلادش به نفع خواسته دانشجویان 

معتــرض رای داد و ۹۳ درصد ســهمیه ها را لغــو کرد و تنها 

۵ درصــد ســهمیه ها را بــرای بازماندگان جنگ اســتقلال 

بنگلادش در نظر گرفت و ۲ درصد باقیمانده را به اقلیت  های 

قومی اختصاص داد. انیس الحق، وزیر قانون بنگلادش نیز 

گفــت که این حکم ظرف چند روز آینده اجرا خواهد شــد. 

او همچنین معتقد اســت که این اقــدام به اعتراضات پایان 

خواهد داد. اما پیشتر خبرگزاری فرانسه به نقل از سخنگوی 

یکی از گروه های دانشــجویی گــزارش داد که »اعتراضات 

ادامه خواهــد داشــت«. در ادامه نگاهی خواهیم داشــت 

به سیستم سهمیه بندی مشــاغل دولتی در بنگلادش و به 

این پرســش پاســخ خواهیم داد که چرا این سیستم به بروز 

اعتراضاتی در این ابعاد منجر شده است.

اعتراضات از کجا آغاز شد؟ �

شــروع اعتراضات از دانشگاه داکا، مطرح ترین دانشگاه 

بنگلادش بود. دانشــجویان این دانشــگاه از روز ۱ جولای 

)۱۱ تیر( اعتراضات علیه سهمیه بندی مشاغل دولتی را آغاز 

کردند و به مرور این اعتراضات به سایر دانشگاه های مطرح 

در این کشــور ســرایت کرد. این اعتراضــات در ابتدا جنبه 

مســالمت آمیز داشت و خشونتی از ســوی معترضان دیده 

نمی شد. اما براســاس گزارش روزنامه نیویورک تایمز، زمانی 

که تعدادی از اعضای شاخه دانشجویی حزب عوامی لیگ 

)حزب حاکم بنگلادش( که حامی این سهمیه بندی هستند 

به دانشجویان حمله کردند شرایط تغییر کرد. در این گزارش 

آمده اســت که برخورد خشــن آن ها با دانشــجویان به ویژه 

دانشــجویان دختر باعث تشــدید اعتراضات و به خشونت 

کشیده شدن آن شــد. معترضان استدلال می کنند که این 

ســهمیه بندی ها تبعیض آمیز اســت و به نفع حامیان حزب 

حاکم »عوامی لیگ« به رهبری خانم حسینه است.

برخــورد حکومت بنگلادش هم در بدتر شــدن شــرایط 

نقش مهمی داشــت. شــیخ حســینه واجد، نخســت وزیر 

بنگلادش علاوه بر ارسال نیروهای پلیس و نیروهای نظامی 

شامل واحد ضدتروریسم ارتش به دانشگاه، دستور تعطیلی 

مدارس و دانشــگاه ها را صادر کرد. مقام های دولتی مدعی 

بودند که با کاهش قابل توجه ســرعت اینترنت می خواهند 

مانع از پخش شایعات و سازماندهی تظاهرات با استفاده از 

شــبکه های اجتماعی شوند اما این رویکرد نه تنها نتوانست 

اعتراضات را خاموش کند بلکه به مصمم تر شدن معترضان 
منجر شد.

خود خانم حسینه هم عامل برانگیختن خشم معترضان 

شــده اســت چراکه او این افــراد را »رضــاکار« خطاب کرد. 

رضــاکار بــه معنــی داوطلــب، در حقیقت یــک اصطلاح 

توهین آمیز برای کسانی اســت که در طول جنگ استقلال 

۱۹۷۱ بــا ارتــش پاکســتان همــکاری کرده انــد. یکــی از 

معترضان در این مورد به سی ان ان گفته است که »حالا دیگر 

فقط بحث اعتراض به سهمیه ها نیســت، خیلی فرا تر از آن 

است، در اعتراض های ساده علیه سهمیه ها، دولت به صدمه 

زدن و تیراندازی به دانشــجویان دست نمی زند. این ماهیت 

فاشیستی و خودکامگی حکومت را نشان می دهد که بدون 

هیچ سیستم رأی گیری مناسبی به قدرت رسیده است.«

رسانه های محلی نوشته اند که نیروهای نظامی و امنیتی 

از ابتــدا در برخــورد با دانشــجویان معتــرض از گلوله های 

سیاستمداران

اندیشکدهها

 دلایل اردوغان 
برای آشتی با اسد

اخیــراً وزیر خارجــه ترکیه در نشســت خبری 

مشترک با همتای سعودی خود اظهار داشت: 

»اســتراتژی ما در حال حاضر گفت وگو و صلح 

اســت و از ایران و روســیه نیــز می خواهیم که 

در ایــن روند نقشــی ســازنده ایفا کننــد.« با 

توجه به ایــن صحبت ها بار دیگر این مســئله 

مورد توجه قــرار گرفته که سیاســت ترکیه در 

قبال پناهجویان ســوریه به چه صورت اســت 

و تبعات این سیاســت چیســت؟ سیزده سال 

از ســخنرانی معروف رجب طیــب اردوغان که 

وعده حضور بر ســر مــزار صلاح الدین ایوبی، 

ایســتگاه راه آهن حجاز و اقامه نماز در مسجد 

امــوی در کنــار معارضین ســوری را می داد، 

گذشــت. نظام مســتقر در ســوریه بــا وجود 

آســیب های فراوان به زیرســاخت ها و کشته و 

آواره شــدن شــمار زیادی از مردم این کشور، 

با قدرت پابرجاســت، اما ترکیه با مسئله مهم 

آوارگان سوری روبه روســت. طبق برخی آمار، 

نزدیک به ســه میلیون سوری در ترکیه زندگی 

می کننــد که این مســئله بر بــازار کار، توزیع 

امکانــات و زیســت اجتماعی-فرهنگی مردم 

این کشــور تاثیرات جدی گذاشته است. ذکر 

ایــن نکته کــه ترکیه بــا نزدیک بــه ۴ میلیون 

نفر، بیشــترین تعــداد پناهجــو و پناهنده در 

جهان را دارد و ســوریه بــا نزدیک به ۷ میلیون 

نفر، بیشــترین تعداد مهاجر را در کشــورهای 

جهان دارد، می تواند به درک اهمیت موضوع 

مهاجــران ســوری در ترکیــه کمک کنــد. در 

هفته های گذشــته اتهام سوءاستفاده جنسی 

از یک کودک توســط مرد ســوری تبار در شهر 

قیصریه ترکیه، به شــورش هایی در این شــهر 

منجر شــد که دامنه آن افکار عمومی ترکیه را 

تحت تاثیر قرار داد و باعث فشار به دولتمردان 

ترکیــه جهــت چاره جویــی بازگشــت آوارگان 

ســوری شــد. دقیقاً بعــد از همیــن اتفاقات 

اجتماعی بود که اردوغان پس از ۱۳سال قطع 

رابطه، در اظهاراتی از بشــار اسد برای سفر به 

ترکیه دعوت کــرد. بر همین اســاس، هاکان 

فیدان، وزیر امورخارجه ترکیه نیز که پیشــینه 

امنیتی و ســابقه ریاست ســرویس اطلاعاتی 

را بر عهده دارد، در نشســت خبری مشــترک 

بــا وزیر امور خارجه عربســتان تلویحاً از ایران 

و روســیه خواســت تا با ایفای نقشی سازنده، 

ســوریه را راضــی به ازســرگیری مناســبات با 

ترکیــه کننــد. حزب حاکــم عدالت و توســعه 

به رهبــری رجب طیب اردوغــان در انتخابات 

فروردیــن گذشــته برای نخســتین بــار بعد از 

۲۰۰۱ نتوانست اکثریت آراء را به دست آورد و 

در شهرهای بزرگ و حتی شهرهایی که پایگاه 

سنتی این حزب محسوب می شدند، قدرت را 

به رقبای لائیک که موضع مشــخص آشتی با 

دولت ســوریه و بازگشت آوارگان سوری دارند، 

واگذار کرد. مقامات ســوری و شــخص بشــار 

اســد اعــلام کرده اند هــر گونه عادی ســازی 

روابــط با ترکیه تنها پس از موافقت آن کشــور 

با خــروج هزاران نیــرو از مناطق تحت کنترل 

شورشــیان ممکن خواهد بود، پیش شــرطی 

که آنکارا در گذشــته با اشــاره به نگرانی های 

امنیتــی در مورد شــبه نظامیان کُرد ســوری، 

آن را رد می کــرد. حضــور معارضان کُرد تحت 

حمایت آمریکا در مناطــق نزدیک به مرزهای 

ترکیه بر نگرانی های امنیتی افزوده است، زیرا 

این کشــور گروه کُردی یگان های مدافع خلق 

را هم پیمان و شــاخه سوری پ ک ک می داند. 

جمع بنــدی ایــن اتفاقــات نشــان می دهــد 

اردوغــان بــرای یــک معامله بزرگ سیاســی – 

اقتصادی با بشــار اســد آماده می شود. یعنی 

بازگشــت مهاجران ســوری در قبال کمک به 

اعمــال حاکمیــت دولت مســتقر ســوریه در 

مرزهای شمال شرقی و احتمالًا صلح معارضان 

با دولت و ســرمایه گذاری ترکیه برای بازسازی 

اقتصادی ســوریه پس از جنگ. طبیعی است 

که در ایــن فرایند ایران و روســیه به عنوان دو 

کشــور مؤثــر می تواننــد نقش مهمی داشــته 

باشــند و بدون جلب نظر این دو کشور، امکان 

چنیــن توافقی میســر نیســت. البته روســیه 

که بــا تحریــم همه جانبه غرب پــس از جنگ 

اوکراین روبه روســت، ترکیــه را به عنوان مفری 

بــرای دور زدن تحریم ها می بینــد و احتمالًا با 

دریافت امتیازاتــی در این مصالحه پادرمیانی 
خواهد داشت. 

در سال ۱۹۹۶ به قدرت رسید. اما در انتخابات ۲۰۰۱ قدرت 

را به خالده ضیا، رهبر حزب ملی گرای بنگلادش واگذار کرد. 

خالده ضیا اکنون به اتهامات مربوط به فســاد عملاً در حصر 

خانگی است و وضعیت سلامتی او هم رو به وخامت است. به 

همین دلیل موقعیت رهبری در حزب ملی گرای بنگلادش به 
شدت تضعیف شده است.

گروهی از گزارشــگران ویژه سازمان ملل متحد هم در ماه 

نوامبر درباره وضعیت حقوق بشر در بنگلادش هشدار دادند. 

آنها گفتند: »اســتفاده از سیستم قضایی به عنوان سلاحی 

برای حمله به روزنامه نگاران، مدافعان حقوق بشــر و رهبران 

جامعه مدنی، استقلال دستگاه قضایی را خدشه دار می کند 

و حقوق اولیه بشــر را از بیــن می برد.« اما وزیر دادگســتری 

بنگلادش می گوید دولت هیچ دخالتی در کار دادگاه ها ندارد: 

»دستگاه قضایی در این کشور کاملاً مستقل عمل می کند.« 

آمار بســیار بالای دســتگیری ها و محکومیت هــا تنها دلیل 

نگرانی گروه های مدافع حقوق بشر نیست. آنها می گویند از 

سال ۲۰۰۹ هزاران مورد از ناپدیدشدن های قهری و قتل های 

فراقانونی به دست نیروهای امنیتی را مستند کرده اند. دولت 

با قطعیت اتهام دست داشتن در چنین مواردی را رد می کند، 

اما هم زمــان محدودیت های شــدیدی بــرای روزنامه نگاران 

خارجی کــه می خواهند درباره ایــن اتهامات تحقیق کنند، 

وضع می کند. بیشــتر روزنامه نــگاران داخلی از ترس شــان 

تحقیق درباره این پرونده هــا را رها کرده اند. تعداد قتل های 

فراقانونی از ســال ۲۰۲۱ به شــدت کاهش پیدا کرده است. 

در آن زمان آمریکا تحریم هایی را علیه »گردان اقدام سریع«، 

نیروهای شــبه نظامی بدنام، و هفت نفر از فرماندهان فعلی 

و ســابق آن وضع کرد. اما تحریم های محــدود آمریکا باعث 

بهبود کلی وضعیت حقوق بشر در بنگلادش نشده است. به 

همین دلیل است که بعضی سیاستمداران خواهان اقداماتی 

جدی تر از ســوی کشورهای غربی شده اند. بنگلادش بعد از 

چین دومین صادرکننده بزرگ پوشــاک در جهان است. سال 

گذشــته میلادی این کشــور بیش از ۴۵ میلیــارد دلار لباس 

صادر کرد که بیشــتر آن به اروپا و آمریکا بود. برای بســیاری 

این ســوال مطرح است که چرا کشــورهای غربی که چنین 

اهرم فشار اقتصادی مهمی در اختیار دارند، به شیخ حسینه 

اجازه می دهند با مصونیت و به صورت سیســتماتیک اقدام 

به تخریب نهادهــای دموکراتیک کند. یکــی از موانع اصلی 

برخــورد با خانم حســینه،  هند اســت که با هر گونــه اقدام 

تنبیهی علیه بنگلادش مخالفت می کند. دهلی نمی خواهد 

در دسترســی هفت ایالت شمال شرقی این کشور به حمل و 

نقل جاده ای و رودخانه ای از طریق بنگلادش مشکلی ایجاد 

شــود. هند همچنین نگران منطقه »گردن مرغ« است، یک 

گــذرگاه زمینی ۲۰ کیلومتری کــه از میان نپال،  بنگلادش و 

بوتان عبور می کند و ایالت های شــمال شــرق هند را به بقیه 

این نقاط این کشــور وصل می کنــد. مقام های دهلی نگران 

آن هســتند که این منطقه در یک درگیری احتمالی با رقیب 

اصلی اش چین، به عنوان نقطه ضعفی استراتژیک برای ضربه 

زدن به هند مورد استفاده قرار بگیرد. خانم حسینه اندکی بعد 

از به قدرت رسیدن در ســال ۲۰۰۹، با اقدام علیه گروه های 

شورشی مستقر در شمال شرق هند که در این سوی مرز هم 

فعالیت داشــتند، رضایت و حمایت دهلی را جلب کرد. این 

نگرانی هم وجود دارد که هر گونه مجازات جدی داکا، باعث 

نزدیک شدن بنگلادش به چین شــود. پکن همین الان هم 

مشــتاق است که در چارچوب رقابت منطقه ای با هند، جای 

پای خود را در بنگلادش محکم کند.

� 
نظام سهمیه بندی چه زمانی به وجود آمد؟

این نظام سهمیه بندی اولین بار در سال ۱۹۷۲ از سوی 

شیخ مجیب الرحمان، بنیانگذار کشور بنگلادش که رهبری 

جنگ اســتقلال این کشــور از پاکســتان را بر عهده داشت 

بنا شــد. هزاران نفر از اســتقلال طلبان شــامل معترضان و 

جنگجویان در این جنگ استقلال کشته شدند.

سیستم سهمیه بندی تضمین می کرد که دولت بنگلادش 

از مبــارزان آزادی، فرزندان و نواده های آنان مراقبت خواهد 

کــرد. امــروزه در بنــگلادش ۵۶درصــد از مشــاغل دولتی 

در اختیــار خویشــاوندان آن مبــارزان اســت و بــرای آن ها 

ســهمیه هایی اختصاصی برای تصدی شغل دولتی در نظر 

گرفته شده است. سال ها بعد از شیخ مجیب الرحمان، این 

سهمیه ها گسترش پیدا کرد و برای زنان، برخی قومیت ها، 

اقلیت ها و افراد دارای معلولیت نیز ســهمیه هایی جداگانه 

در نظر گرفته شد. دانشجویان معترض خواستار این بودند 

که علاوه بر ســهمیه بازماندگان مبارزان استقلال، سهمیه 

زنــان و قومیت ها نیز حذف شــود اما اعتراضی به ســهمیه 

اقلیت ها و افراد دارای معلولیت نداشتند. آن ها در بیانیه ای 

خواسته های خود را این سه  گزینه اعلام کرده اند:

  لغو نظام سهمیه ای موجود برای مشاغل دولتی

  ارائه ســهمیه بــا نرخ عادلانه به گروه هــای اقلیت و افراد 
معلول

  تصویــب قانون جدیــد در مجلس که براســاس آن نظام 

ســهمیه بندی جدید برای حداکثر ۵ درصد از کل مشــاغل 
تعیین می شود.

� 
 از بین رفته بود؟

ً
سیستم سهمیه بندی قبلا

در سال ۲۰۱۸ دو دانشجو و یک روزنامه نگار درخواستی 

به دادگاه عالی داکا ارائه دادند که سیســتم ســهمیه بندی 

مشــاغل دولتــی اصــلاح شــود. همزمــان بــا طــرح این 

درخواست، اعتراضاتی هم از سوی دانشجویان به راه افتاد 

و تلاش شــد تا افکار عمومی نیز با اعمال فشــار بر دولت و 

دادگاه عالی، آن ها را به اصلاح سهمیه بندی ها وادار کنند. 

در آن زمــان، اعتراضات تــا این اندازه خشــونت آمیز نبود. 

پس از چند ماه اعتراض در نهایت شــیخ حسینه راضی شد 

تا سیستم سهمیه بندی مشــاغل دولتی را برچیند و به این 

ترتیــب معترضان موفق شــدند به اهداف خود دســت پیدا 

کنند. با این حال، در ماه ژوئن امســال، دیوان عالی کشور 

پس از شکایت تعدادی از خانواده های مبارزان استقلال که 

از لغو سهمیه ناراضی بودند حکم به بازگشت سهمیه ها داد 

و به این ترتیب بار دیگر نظام سهمیه بندی مشاغل دولتی به 

بنگلادش بازگشت. آصف نذرول، استاد حقوق در دانشگاه 

داکا به روزنامه واشنگتن پست می گوید: »زیر نظر خانم شیخ 

حســینه، دســتگاه قضایی هم به طور کامل تحت کنترل او 

قرار دارد.  دقیقاً به همین دلیل اســت که پیکان اعتراضات 

به سوی دولت گرفته شده است.« 

دیوان عالی و دولت کوتاه آمدند؟ �

در پــی تشــدید اعتراضــات در بنگلادش بر ســر قانون 

سهمیه بندی مشــاغل دولتی دادگاه استیناف دیوان عالی 

این کشــور بخــش عمده قانــون ســهمیه بندی را لغو کرد. 

ابومحمد امین الدین، دادســتان کل بنگلادش در گفت وگو 

بــا رویترز گفت که دادگاه اســتیناف حکــم دادگاه بدوی را 

لغو و دســتور تخصیص ۹۳ درصد مشاغل دولتی به نامزدها 

براساس شایستگی را صادر کرده است. براساس حکم دیوان 

عالی بنگلادش، ۹۳ درصد مشــاغل بخش دولتی براساس 

»شایســتگی« افــراد و تنها ۵ درصد برای اعضــای خانواده 

کهنه ســربازان جنگ اســتقلال این کشــور در سال ۱۹۷۱ 

باید تعلق بگیرد. همچنین ۲ درصد باقیمانده نیز براســاس 

حکم دادگاه باید به افراد اقلیت های قومی یا دارای معلولیت 

اختصاص یابــد. تا پیش از این، یک ســوم مشــاغل بخش 

دولتی به بستگان سربازان استقلال اختصاص می یافت.

پــس از صــدور این حکــم، دولت ۲ روز تعطیل رســمی 

اعلام کرد و شــیخ حسینه، نخســت وزیر بنگلادش، احزاب 

اپوزیسیون را مســئول بروز خشــونت های مرگبار اخیر این 

کشور در جریان اعتراضات دانشــجویان علیه سهمیه های 

شغلی دولتی دانست. احزاب اپوزیسیون به اتهامات حسینه 

پاسخی ندادند، اگرچه قبلاً از دولت او به دلیل اقتدارگرایی 

و نقض حقوق بشر انتقاد کرده بودند. حسینه در سخنرانی 

خــود تاکید کرد کــه منع آمد و شــد که بــرای محافظت از 

شهروندان اعمال شده بود، پس از بهبود وضعیت لغو خواهد 

شــد. با این وجود تا لحظه انتشــار این گزارش دسترسی به 

اینترنــت در بنگلادش هنوز بســیار محدود اســت و دولت 

حاضر نشده تا محدودیت ها را بردارد.

واکنش های بین المللی �

طی روزهای اخیر دانشــجویان بنگلادشی در نقاط دیگر 

جهــان، از جمله در میدان تایمز نیویورک، شــهرهای ملبورن 

و سیدنی در اســترالیا و کپنهاگ پایتخت دانمارک، تظاهرات 

کوچکتری برگــزار کردند. ایالات متحده از نزدیک خشــونت 

ناشــی از اعتراضات جاری در داکا را زیر نظر دارد. سخنگوی 

وزارت امور خارجه آمریکا با تاکید بر اینکه »آزادی بیان و تجمع 

مسالمت آمیز برای یک دموکراسی نوظهور بسیار مهم است،« 

اعمال خشــونت آمیز اخیر را محکوم کرد. استفان دوجاریک، 

ســخنگوی آنتونیو گوترش نیز گفت که دبیرکل ســازمان ملل 

متحد از همه طرف ها خواســته تا خویشــتن داری کنند و از 

دولت بنگلادش خواســت تا درباره تمام اعمال خشونت آمیز 

تحقیق کند. نبیلا ماســرالی، سخنگوی اتحادیه اروپا در امور 

خارجــی و سیاســت امنیتی نیز در بیانیــه ای گفت: اتحادیه 

اروپا عمیقاً از خشونت و تلفات جانی غم انگیزی که در جریان 

اعتراضات در بنگلادش رخ داده است، نگران است. ماسرالی 

خاطرنشــان کرد: جلوگیری از خشونت بیشتر و یافتن فوری 

راه حل مسالمت آمیز برای وضعیت، با پشتوانه حاکمیت قانون 

و آزادی های دموکراتیک، مهم است.

شروع اعتراضات 
از دانشگاه داکا، 

مطرح ترین دانشگاه 
بنگلادش بود. 
دانشجویان این 

دانشگاه از روز ۱ 
جولای )۱۱ تیر( 
اعتراضات علیه 

سهمیه بندی مشاغل 
دولتی را آغاز کردند و 
به مرور این اعتراضات 
به سایر دانشگاه های 
مطرح در این کشور 

سرایت کرد. این 
اعتراضات در ابتدا 
جنبه مسالمت آمیز 
داشت و خشونتی 
از سوی معترضان 
دیده نمی شد. اما 
براساس گزارش 

روزنامه نیویورک تایمز، 
زمانی که تعدادی 

از اعضای شاخه 
دانشجویی حزب 

عوامی لیگ )حزب 
حاکم بنگلادش( که 

حامی این سهمیه بندی 
هستند به دانشجویان 

حمله کردند شرایط 
تغییر کرد

عقب نشینی پس از سرکوب خونین
اعتراضات بنگلادش برای چیست و چرا دولت و دستگاه قضایی از موضع خود عقب نشینی کردند؟

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

AP
س: 

عک
تراژدی بر صحنه خانه تئاتر  

درباره مجادلات و کشمکش های درونی 
که پس از درگذشت آتیلا پسیانی شکل گرفته است 

گزارش 
اقتصاد
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ارزیابی چهره های شاخص دو جناح و کارشناســــــــــــان از سخنان اخیر رهبری و پیامد آن بر رویکرد دولت و مجلس 

آشتی فلسطینی با نسخه چینی آشتی فلسطینی با نسخه چینی 

نشست گروه های فلسطینی در پکن با امضای یک بیانیه هشت ماده ای به پایان رسید
بیانیه ای که خشم اسرائیل را بر انگیخته است

رخداد 
بین الملل
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آقای حدادعادل به عنوان یکی از چهره های شــاخص جریان اصولگرایی ضمن استقبال از دعوت آقای 
پزشــکیان درباره پیشنهاد افرادی به عنوان وزیر به دو  نکته مهم اشــاره کرده  و گفته است که »رهبری 
همــه را به پشــتیبانی از رئیس جمهور منتخــب دعوت می کنند، اما عــده ای حتــی در داخل جریان 

اصولگرایی بــه جان هم می افتند... این مهم اســت که آقای پزشــکیان از جریان 
اصولگرا هم درخواســت کرده که برای وزارتخانه های مختلف پیشــنهاد بدهند.« 
پیش از هر چیز باید به جناب حدادعادل و دوستان شان گفت که فرصت چندانی 
برای هیچ کس باقی نمانده اســت. نه برای ســاختار سیاسی و نه برای اصولگرایان 

و نــه برای اصلاح طلبان. فرصت ها یکی پس از دیگری در حال از دســت رفتن هســتند. پزشــکیان آخرین 
فرصت برای عبور از این وضعیت بحرانی است. این فرصت آزمونی نهایی برای همه است. متاسفانه جریان 
اصولگرایی بــه دلیل بهره مندی ناعادلانه از رانت های گوناگون، شــاید گمان می کند که همچنان می تواند 

 برخــی از جناح های قدرت یا اقلیت در قدرت تصور می کنند که اگر 
نگرش و رویکرد غیرتمامیت خواه نداشته باشــند، ضرر کرده اند، یا 
ممکن اســت گروه های دیگری تصور کنند هر کســی با ما نیست، 
دشمن ماست. این نگرش ها امروزه مشکلی را در کشور ما به وجود 
آورده که متاسفانه به جای دشمن فرض کردن قدرت های استعماری، 
بــرادران مســلک، هموطن و هــم طیف های خود را  دشــمن فرض 
می کنیم آن هم فقط به دلیل تفاوت جناح سیاسی. این نگرش تمام 

قدرت، پتانسیل، انرژی و سرمایه کشور را می بلعد.

نکاتی که مقــام معظم رهبری فرمودند با توجه به اینکه خودشــان 
هم در جایگاه نمایندگی مجلس بودند و در جایگاه ریاست جمهوری 
و دوره طولانی رهبری را هم پشــت سر گذاشتند، در نتیجه با تمام 
ظرافت های این گروه ها و تنظیم روابط شان با هم مطلع و آشنا هستند 
و فکر می کنــم میدان بازی را برای آقای پزشــکیان فراهم کردند که 
بتوانند منطقی و با همان اصولی که گفتند کار خود را انجام دهند. 
اینکه بگویید مجلس دوازدهم مجلس تندرویی است، با  تعابیر مقام 

معظم رهبری و با تعابیر آقای پزشکیان هم سازگار نیست.

نباید درباره صدای واحد سوءتفاهم شود. صدای 
واحد به این معنا نیست که شما صداهای مختلف 

را باید خفه کنیــد یا به نظرات کارشناســی متفاوت 
توجه نکنید. جامعه از نزاع های گروهی و جناحی خسته 

و رنجیده اســت و این موضوع یک واقعیت اجتماعی است 
که نمی تــوان آن را نادیده گرفت. اینکه دعواهای بین گروه های 

سیاسی بخواهد به عرصه عمومی جامعه، مطبوعات و صداوسیما 
کشیده شود، جامعه را دلسرد و ناامید می کند. 

بر همان مدار گذشــته حرکت کند. اگر چنین باشد این را باید از ذهنیت خود بیرون کنند و بپذیرند که 
نه فقط اصلاح طلبان بلکه نیروهای بسیاری هستند که اگر شایسته ترین نباشند؛ حداقل بهتر از تمامی 
نیروهای موجود در میدان سیاست رسمی ایران هستند. پس اصولگرایان باید فراتر از خود فکر کنند. 
اگر آقای پزشــکیان از شــما هم می خواهد نیرو برای کابینــه معرفی کنید، به دلیل 
اعتقاد راسخ او به مضمون و هدف وفاق ملی است؛ وفاقی که به دلیل یکدست سازی 
 در ســال های اخیر، عنصر گمشــده و نایاب عرصه سیاســت در ایران بوده اســت.
اکنون نیز قرار نیست که دوباره مثل این دولت در سه سال گذشته ملغمه ای بی هویت 
و متضاد در کابینه جمع شوند؛ به طوری که گویی برای حداکثر کردن منافع خویش آمده اند و نه خدمت به 
مردم و پیش بردن کشور به سوی توسعه. به همین دلیل است که در شرایط کنونی هم به اقرار صریح خودتان به 

2 جان هم افتاده اند. چون اغلب بر سر رانت و توزیع آن است که افراد به جان یکدیگر می افتند.

آزمون جریان اصولگرایی

سرمقاله

رهبری همه را به پشتیبانی از 
 رئیس جمهور منتخب دعوت می کنند
اما عده ای حتی در داخل جریان 
اصولگرایی به جان هم می افتند. 

باید از همراهی حداکثری ارکان نظام 
با رئیس جمهور منتخب با استفاده 

از نیروهای کارآمد، متخصص و وفادار 
واقعی به گفتمان  ایشان سود برد.

غلامعلی حداد عادل 
سخنگوی ائتلاف اصولگرایان

محمد رضا عارف  
رئیس فراکسیون امید مجلس دهم 

گزارش 
سیاست
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حق برای مردم ،نه سهم جناح ها
 روایت فواد شمس از همایش ستادهای مردمی پزشکیان 
و اظهارات رئیس جمهور منتخب
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